Seguita per spatio di. 6. m[iglia] lo ridosso di Capo ferro147. nel quale ponno stare
circa. 20. vaselli. et la sua traversia e (sic) libicio et mezzo giorno.

Quindi a. 6. miglia si arriva al f.[iume] di Mazzara, dove ponno stare circa. 10. vaselli.
et mezzogiorno et libicio le chiude l'uscita.

141 - Si ricordano i nomi dei principali venti e la loro direzione: 1) Tramontana, Nord; 2) Greco, Nord-Est;
3) Levante, Est; 4) Scirocco, Sud-Est; 5 - Austro o Mezzogiorno, Sud; 6) Libeccio, Sud-Ovest; 7) Ponente,
Ovest; 8) Maestro o Aquilone, Nord-Ovest.

142 - Ovvero vascello o nave in genere di grosso tonnellaggio a due o tre alberi.
143 - L'attuale Cala.
144 - Il porto di Santa Lucia si trovava verso Nord, poco prima degli attuali cantieri navali.
145 - Galere e galeazze.
145 - La tonnara di Bonagia sita a circa 9 km in linea d'aria a NE di Trapani.
147 - Capo Feto. Vedi anche nota 69.
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Poi si naviga per spatio di m. 108. p[er] le piaggie et carricatori di Xacca Girgenti la
Leocata, Terra nova. lo Puzzallo et la peninsula delli Correnti148. per lo cui circuito secon-
do il soffiare de venti ponno stare circa. 30. legni sottili.

Indi per spatio di circa miglia. 8. si trova il capo Pachyno, overo capo Passaro. nel
quale si ponno raccorre. 50 vaselli da remo. et la loro traversia è greco et tramontana,
greco et levante.

Per spatio di m. 12. segue l'isola Bindicari149 discosta da Sicilia un miglio. et tra l'una
ripa et l'altra ponno stare da. 30. legni sottili, la cui traversia è greco, et levante.

Navigando per spatio di. 15.m. si trova l’isoletta di Longhina150 discosta da Sicilia un
miglio, in la quale si põno ridurre circa. 20. legni sottili. et la traversia è mezzogiorno et
libicio, et mezzogiorno e siroco.

Quindi per spatio di mig.[lia] 12. si arriva al porto di Siracusa col castello nella entrata
capace di qual si voglia armata et sicuro, se non che greco et levante li prohibisce l'uscita.

Poi per m.[iglia] 12. si viene alla peninsula delli Magnisi, nella quale si ponno raccorre
da. 30. legni, et la sua traversia è greco et levante, Sirocco et levante.

Si viene poi p.[er] 6. miglia al porto di Augusta più grande che li detti et securo.et
greco et levante gl'impedisce l'esito.

Per m.[iglia] 10 segue lo ridotto della Bruca151 buono et sicuro per. 20. vaselli, et greco
et tramõtana, greco et levante li cõtrasta l'esito.

Per m. 6. appresso seguita lo ridosso dell'Anglione152 lõtano da Catania m. 17. atto
per. 12. legni sottili et ha per traversia greco et levante.